
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 994 DEL 18-09-2018

N. SETTORE 66 DEL 18-09-2018

Oggetto:
Liquidazione - Fattura n. 6/E/2018 di euro 2.349,99. Smart CIG Z6A20ED67A
- Certificati maneggio armi ed esercitazioni personale P.L. anno 2017.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 994 del 18-09-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione - Fattura n. 6/E/2018 di euro 2.349,99. Smart CIG Z6A20ED67A
- Certificati maneggio armi ed esercitazioni personale P.L. anno 2017.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione a contrarre di questo Settore n. 229 del 24.11.2017, si è proceduto
ad affidare il servizio di “Accertamento idoneità personale di P.L. Per il maneggio delle armi –
Esercitazioni di tiro anno 2017”, impegnado con la quale al titolo I Conto Finanziario 1.03.02.04.001,
Missione /programma 03.01 Cap. n. 2395 la somma di €. 2.725,98 per le esercitazioni (tiri obbligatori) del
personale di Polizia Locale e l'acquisizione dei certificati di maneggio alle armi;
DATO ATTO che
- la prestazione è stata resa nell’esercizio 2017 e  che il Tiro a Segno Sez. di Milazzo haT�L�����....��..
certificato l’ idoneità al tiro dei partecipanti , pari a complessivi 25 unità ;
- il responsabile del procedimento ha attestato sul documento contabile l’avvenuta regolareT�L�����....��..
fornitura della prestazione;
- dalla consultazione on line del DURC si è accertata la regolarità della posizione da parte delT�L�����....��..
predetto TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZ DI MILAZO nei confronti di Inps ed Inail
(documento Inail n. 12475423 scadenza validità 15.11.2018);

    -  il Tiro a Segno Nazionale  sez Milazzo ha trasmesso all’Ente le seguenti fatture:
fattura n. 29/E del 21.12.2017, di complessivi €. 2349,99, non acquisita nel sistema·
di ricezione delle fatture dell’Ente,vedasi nota prot. n. 35920 del 25.06.2018,
stornata con nota di credito n. 3 del 25.05.2018;
la fattura n. 6/E , emessa dal Tiro a segno Nazionale Sez. di Milazzo in data 25.05.2018·
e trasmessa a questo Comune in formato EPA12 con progressivo di invio "E0PGQ",
dell'importo complessivo di €. 2.349,99, di cui €. 2.299,75 esente IVA, €. 41,18 importo
soggetto ad IVA al 22% ed €. 9,06 per IVA. Per problemmi connessi alla mancata
ricezione presso la piattaforma prima Infor e poi Halley LA Fattura IN FORMATO SDI è
stata recapitata e potuta lavorare solo a fine luglio 2018 attraverso la ricezione e
l’inserimento del codice SDI;

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla
G.U. del 3.2.2015, con il quale alle fatture emesse a partire dall'1.1.2015 per cessioni di beni e
servizi alle Pubbliche Amministrazioni si applica la disciplina che qui di seguito si indica
brevemente:

Art. 3 del D.M.: l'imposta relativa alle cessioni di beni ed alle prestazioni di servizi di cui
all'art. 1 diviene esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi. Le Pubbliche

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 994 del 18-09-2018
Pag. 2 di 6



Amministrazioni possono, comunque, optare per l'esigibilità dell'imposta anticipata al
momento della ricezione della fattura;

Art.4 del D.M.: il versamento dell'IVA dovuta è effettuato dalle Pubbliche

Amministrazioni entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l'imposta
diviene esigibile, senza possibilità' di  compensazione e utilizzando un apposito
codice tributo, con le seguenti modalità':

per le pubbliche amministrazioni titolari di conti  presso  la Banca d'Italia,
tramite modello "F24  Enti  pubblici"  approvato  con provvedimento del Direttore
dell'Agenzia delle entrate del 28  giugno 2013;

per le pubbliche amministrazioni, diverse  da  quelle  di  cui alla lettera a),
autorizzate a detenere un conto corrente presso  una banca convenzionata con
l'Agenzia delle entrate ovvero  presso  Poste italiane, mediante  versamento
unificato  di  cui  all'art.  17  del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241;

per le pubbliche amministrazioni diverse da quelle di cui alle lettere a) e
b), direttamente all'entrata del  bilancio  dello  Stato con imputazione ad un articolo
di  nuova  istituzione  del  capitolo 1203.

DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 del predetto art.3 D.M. in argomento, le Pubbliche
Amministrazioni Possono, in ogni caso, effettuare, entro la scadenza di esigibilità dell'imposta,
distinti versamenti per l'IVA dovuta così come segue:

in ciascun giorno del mese, relativamente al complesso di fatture per le quali
l'imposta è divenuta esigibile in tale giorno;
relativamente a ciascuna fattura la cui imposta è divenuta esigibile;

RITENUTO dovere procedere alla liquidazione di che trattasi;
VISTA la Delibera Consiliare n. 101 del 08.11.2016, con la quale è stato deliberato il dissesto
finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs n. 267/2000.
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 13 del 28.02.2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione stabilmente riequilibrato;
VISTO il vigente d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed in particolare l'art. 163;
VISTO il D. Lgs n. 50/2016;

Per le motivazioni espresse in premessa:

P R O P O N E

1) di liquidare a favore del Tiro a Segno Nazionale Sez. di Milazzo - P.IVA 03179590835 -
C.F.82003250832 -, con sede in Via Tukery Cap. 98057 Milazzo, la somma di €. 2.340,93, di
cui €. 2.299,75 esente IVA, €. 41,18 importo soggetto ad IVA al 22%, come da fattura n. 6/E del
25.05.2018, pervenuta a questo Comune con trasmissione in formato FPA12 e progressivo di
invio " E0PGQ ", riferita ai servizi in oggetto, giusto impegno di €. 2.725,98 assunto con
determinazione dirigenziale n. 229 del 24.11.2017 al titolo I, Piano Finanziario 1030204001
Missione/Programma 03.01 cap. 2395, gestione residui, bilancio 2018, dando atto che la
prestazione è stata resa nell’esercizio 2017;
2) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del D.M. richiamato in premessa, il Settore
Contabilità e Finanze di questo Comune:

Effettuerà in favore del Tiro a Segno Nazionale Sez. di Milazzo, sul conto corrente dei

quali estremi si rinvia all’allegata nota della somma imponibile di €. 2.340,93;
Verserà allo Stato la somma per IVA pari ad €. 9,06 entro il giorno 16 del mese successivo
a quello di pagamento dell'imponibile di cui sopra, con modalità che in sede di
versamento stabilirà il Settore Contabilità e finanze nell'osservanza dell'art. 4 del D.M.
richiamato in premessa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 994 del 18-09-2018
Pag. 3 di 6



3)   Di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.349,99, è finanziata con proventi
contravvenzionali derivanti dal C.d.S e che la stessa rientra nelle previsioni di cui all'art. 163 del
decreto legislativo n. 267/2000;
4)  Di dare atto che la somma pari ad €. 375,99 è da imputare quale economia di spesa in
quanto n. 4  unità non hanno espletato l’esercitazione di tiro;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) Ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 art. 75 e 76, il sottoscritto Francesco Maio, nella
qualità di responsabile del procedimento, dichiara l'assenza di conflitto di interesse nei
confronti della ditta TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZ DI MILAZO P.IVA 03179590835 -
C.F.82003250832

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Maio

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 994 del 18-09-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   594 del 06-09-2018     CIG Z6A20ED67A
Su Impegno N°  1509 del 24-11-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    229 3ST/1S - 1° Servizi Generali del 24-11-2017 avente per
oggetto ACCERTAMENTO IDONEITA' PERSONALE P.L. PER MANEGGIO ARMI ED ESERCITAZIONE TIRO ANNO 2017- AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA SEZIONE DI TIRO A SEGNO DI MILAZZO. CIG Z6A20ED67A
Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.
Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale Liquidazione - Fattura n. 6/E/2018 di &
Importo €.                            2.349,99
Beneficiario        498 TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI MILAZZO

Liquidazione n.   491 del 18-09-2018     CIG Z6A20ED67A
Su Impegno N°  1509 del 24-11-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    229 3ST/1S - 1° Servizi Generali del 24-11-2017 avente per
oggetto ACCERTAMENTO IDONEITA' PERSONALE P.L. PER MANEGGIO ARMI ED ESERCITAZIONE TIRO ANNO 2017- AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA SEZIONE DI TIRO A SEGNO DI MILAZZO. CIG Z6A20ED67A
Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.
Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale Liquidazione - Fattura n. 6/E/2018 di &
Importo €.                            2.349,99
Beneficiario        498 TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI MILAZZO

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      498 TIRO A
SEGNO NAZIONALE
SEZIONE DI MILAZZO

IT17V07601165000010
05522949

29/E del
21-12-2017

       2.349,99      2.349,99 Z6A20ED67A

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment            41,18            9,06 22,00%

Totale ritenute documento            41,18             9,06

      498 TIRO A
SEGNO NAZIONALE
SEZIONE DI MILAZZO

IT17V07601165000010
05522949

3/E del
25-05-2018

      -2.349,99     -2.349,99 Z6A20ED67A 24-06-2018

                                          Ritenute documento

 SPLYT ISTITUZIONALE           -41,18           -9,06 22,00%

Totale ritenute documento           -41,18            -9,06

      498 TIRO A
SEGNO NAZIONALE
SEZIONE DI MILAZZO

IT17V07601165000010
05522949

6/E del
25-05-2018

       2.349,99      2.349,99 Z6A20ED67A 24-06-2018

                                          Ritenute documento

 SPLYT ISTITUZIONALE            41,18            9,06 22,00%

Totale ritenute documento            41,18             9,06

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 994 del 18-09-2018
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 20-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 994 del 18-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2018.

N. Reg. Albo: 2857

Milazzo, lì 21-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 994 del 18-09-2018
Pag. 6 di 6


